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Stimați cititori, acest colț de pagină îl vom dedica și în cursul 
acestui an amintirilor, vremurilor trecute. La evocarea acestora 
ne vom folosi de „Foile” vechi pe care le avem în arhiva redacției 
noastre. Fiți alături de noi în această călătorie în timp!

Pe copertă: Portretul lui Emanuil Gojdu
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Părerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacției. Respon-
sabilitatea juridică pentru conținutul articolelor publicate în Foaia 
românească aparține autorilor. Foaia românească nu garantează 
publicarea textelor nesolicitate de redacție.

Poza săptămânii

   5 februarie, luni, Sf. Mc. Agata şi Teodula
   6 februarie, marți, Sf. Ier. Vucol, episcopul Smirnei si Fotie,   
        patriarhul Constantinopolului; Sf. Cuv. Varsanufie cel Mare
   7  februarie, miercuri, Sf. Ier. Partenie, episcopul Lampsacului;
       Sf. Cuv. Luca din Elada (Post)
  8  februarie, joi, Sf. Mare Mc. Teodor Stratilat; Sf. Prooroc
       Zaharia; Sf. Mc. surori Marta şi Maria
  9 februarie, vineri, Sf. Mc. Nichifor; Sf. Sfințiți Mc. Marcel şi 

Pangratie (Odovania Praznicului Întâmpinării Domnului) 
(Post)

10 februarie, sâmbătă, †) Sf. Sfințit Mc. Haralambie; Sf. Mc.  
       Enata şi Valentina (Pomenirea morților – Moşii de iarnă)
 11 februarie, duminică, Sf. Ier. Vlasie, episcopul Sevastiei; Sf.
       Teodora împărăteasa. Duminica Lăsatului sec de carne
       (a Înfricoşătoarei Judecăți)

Acum 44 de ani…

Gara ATRU … cap de linie

................................................................................................................

Bal românesc la Jula

Cupa de Șah „Foaia 
românească”, la Jula

Întâlniri de tineret
la penticostalii din Micherechi

Ședință la AȚRU
pentru întocmirea listei 
pentru Parlament

Arti col apărut în Foaia Noastră, 15 februarie 1974

P reşedintele Autoguvernării pe Ţară a Românilor din Ungaria a 
convocat o şedinţă extraordinară a reprezentanţei româneşti 

pe data de 6 februarie 2018, ora 13.00. Întrunirea este motivată de 
necesitatea întocmirii listei româneşti pentru alegerile parlamentare 
din 8 aprilie 2018, anunţă Tiberiu Juhász, preşedinte AŢRU.

A utoguvernarea pe Ţară a Românilor din Ungaria şi Centrul de 
Documentare şi Informare al AŢRU organizează, în sâmbăta 

din 3 februarie, Balul românesc pe ţară. Petrecerea va avea loc la 
Centrul Cultural Românesc din Jula cu începere de la ora 18.00.

A sociaţia de Şah a Românilor din Ungaria şi redacţia „Foaia 
românească” organizează sâmbătă, 3 februarie, cea de-a IX-a 

ediţie a Cupei de Şah „Foaia românească”. Dorinţa organizatorilor este 
de a aduna la un loc iubitorii şahului pentru o zi ca să se întreacă la 
tabla de şah cei mai buni şi curajoşi şahişti de origine română. Progra-
mul va începe la ora 8.00 dimineaţa, cu înregistrarea participanţilor 
şi cu alcătuirea grupelor. Concursul propriu-zis va începe la ora 9.00.

C ele două biserici penticostale din Micherechi organizează fie-
care, în ziua de 3 februarie, sâmbătă, câte-o întâlnire de tineret. 

La Adunarea Penticostală „Betel” programul va începe la ora 
16.00 şi îl va avea ca invitat pe Onisim Botezatu din Arad, care va sosi 
la Micherechi însoţit de un grup de credincioşi din judeţul Arad. 
Întâlnirea de tineret de la „Betel” a primit şi un titlu sugestiv pentru 
problemele tinerilor: „Identitate. Cine sunt?”

La Adunarea Penticostală Nr. 1 evenimentul este programat de la 
ora 17.00, cu invitaţii Alex Păduraru şi corul de tineret Poarta Cerului 
din Timişoara.
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Această revistă a fost tipărită cu sprijinul parţial 
al Ministerului pentru Românii de Pretutindeni.

Conţinutul acestei reviste nu reprezintă poziţia oficială 
a Ministerului pentru Românii de Pretutindeni.

www.
mprp.
gov.ro (Continuare în pagina a 9-a)

Fonduri din proiecte pentru românii
din Ungaria pe anul 2018

Fonduri pentru funcționarea organizațiilor civile (cheltuieli de funcționare)
– Asociaţia Culturală a Românilor din Chitighaz – 1.700.000 Ft
– Fundaţia „Lucian Magdu” din Bătania – 550.000 Ft
– Institutul de Cercetări al Românilor din Ungaria – 1.770.000 Ft
– Societatea Culturală a Românilor din Budapesta – 580.000 Ft 
– Asociaţia „Pentru românii din Aletea” – 800.000 Ft 
– Fundaţia „Pentru Muzica” a corului românesc din Jula – 1.750.000 Ft
– Asociaţia pentru tradiţiile şi viitorul românilor din Medgyesegyháza – 2.610.000 Ft
– Clubul Pensionarilor de Naţionalitate „Márki Sándor” din Chitighaz – 390.000 Ft
– Asociaţia Româno-Maghiară din Chitighaz – 1.700.000 Ft
– Uniunea Culturală a Românilor din Ungaria – 3.950.000 Ft

Proiecte culturale, educative şi religioase, publicații
– Autoguvernarea românească din Nădlac – 300.000 Ft – Concurs de poezie
– Autoguvernarea românească din Csanádpalota – 310.000 Ft – Ziua limbii române
– Editura de Presă şi Carte Nonprofi t SRL „Cronica” – 400.000 Ft – Calendar de perete
– Editura de Presă şi Carte Nonprofi t SRL „Cronica” – 950.000 Ft – Perspective antro-

pologice contemporane (volum bilingv)
– Editura de Presă şi Carte Nonprofi t SRL „Cronica” – 300.000 Ft – Întâlnire jurna-

listică la Arad
– Editura de Presă şi Carte Nonprofi t SRL „Cronica” – 350.000 Ft – 15 ani de activitate
– Autoguvernarea românească din Nădlac – 400.000 Ft – Zi gastronomică românească
– Autoguvernarea românească din Csanádpalota – 250.000 Ft – Ziua naţionalităţilor
– Autoguvernarea românească din Csanádpalota – 450.000 Ft – Bal românesc
– Autoguvernarea Românească din Şercad – 200.000 Ft – Paşte ortodox
– Autoguvernarea Românească din Şercad – 200.000 Ft – Seară tradiţională de Crăciun 
– Autoguvernarea Românească din Şercad – 400.000 – Excursie în România
– Asociaţia Culturală Română din Chitighaz – 320.000 Ft – Pelerinaj
– Asociaţia Culturală Română din Chitighaz – 400.000 Ft – Colinde, în aşteptarea 

Crăciunului
– Autoguvernarea Românească din Medgyesegyháza – 410.000 Ft – Ziua românilor
– Asociaţia „Împreună pentru românii din Ungaria” din Bătania – 900.000 Ft – Gas-

tronomia celor 13 naţionalităţi din Ungaria
– Asociaţia „Împreună pentru românii din Ungaria” din Bătania – 1.000.000 Ft – Ex-

cursie de cunoaştere la Sovata
– Primăria localităţii Micherechi – 380.000 Ft – Serată tradiţională „Cântec, joc şi 

voie bună”
– Autoguvernarea românească din Százhalombatta – 200.000 Ft – Ziua Diasporei
– Autoguvernarea românească din Százhalombatta – 480.000 Ft – Bal românesc

Ministerul Resurselor Umane de la Budapesta a publicat săptămâna tre-
cută, pe site-ul www.emet.gov.hu, rezultatele proiectelor înaintate pentru 
fi nanțarea organizațiilor civile de naționalitate din Ungaria, pe anul 2018. 
Fondurile au fost alocate pentru funcționarea unor organizații civile, pro-
grame organizate de autoguvernările de naționalitate, precum şi pentru 
programe dedicate întăririi identității, păstrării limbii, tradițiilor şi culturii 
naționalităților. Din fondurile alocate de stat pentru cele 13 naționalități 
din Ungaria, românii vor benefi cia de aproximativ 65 milioane de forinți. 
Finanțarea proiectelor s-a făcut pe mai multe categorii: 
– sprijinirea funcționării organizațiilor civile, pentru care în anul acesta 
românii vor dispune de 15.800.000 Ft; 
– proiecte culturale, educative şi religioase, fonduri din care românii au 
câştigat 31.108.000 Ft; 
– tabere pentru copii şi tineret, care anul acesta se vor face din 14.000.000 Ft; 
– pentru perfecționarea cadrelor didactice reprezentanța românilor în 
Ungaria a primit 3 milioane de forinți.

– Autoguvernarea românească din Százhalombatta – 
200.000 Ft – Sărbătoare de Sf. Maria-Mică

– Autoguvernarea românească din Százhalombatta – 
200.000 Ft – Sărbătoarea Mărţişorului

– Primăria localităţii Micherechi – 300.000 Ft – Program 
pentru copii „A fost odată ca niciodată”

– Asociaţia Românilor din Bătania – 430.000 Ft – Bal 
românesc

– Episcopia Ortodoxă Română din Ungaria – 250.000 Ft 
– Sărbătoarea hramului Catedralei Episcopale din Jula

– Episcopia Ortodoxă Română din Ungaria – 320.000 
Ft – Sărbătoare cultural-religioasă la Jula

– Episcopia Ortodoxă Română din Ungaria – 240.000 
Ft – Sărbătoarea hramului la biserica din Otlaca-Pustă

– Episcopia Ortodoxă Română din Ungaria – 220.000 
Ft – Editarea Buletinului Episcopiei

– Autoguvernarea Românească din Medgyesegyháza 
– 460.000 Ft – Serată românească

– Autoguvernarea Românească din Chitighaz – 930.000 
Ft – Ziua românilor din Chitighaz

– Autoguvernarea Românească din Chitighaz – 200.000 
Ft – Hramul bisericii ortodoxe din Chitighaz

– Facultatea pedagogică „Gal Ferenc” din Szarvas – 
200.000 Ft – Pentru achiziţionarea de publicaţii ro-
mâneşti

– Facultatea pedagogică „Gal Ferenc” din Szarvas – 
200.000 Ft – Conferinţa naţionalităţilor „Trăind în 
credinţă – Viitorul copiilor şi al naţionalităţilor”

– Autoguvernarea Românească din Pocei – 700.000 Ft 
– Întâlnirea româno-maghiară a grăitorilor de nuntă 
la Pocei

– Autoguvernarea Românească din Pocei – 200.000 
Ft – Colinde

– Institutul de Cercetări a Românilor din Ungaria – 
330.000 Ft – Ediţia a XXVIII-a a întâlnirii ştiinţifi ce 
„Simpozion”

– Asociaţia pentru românii din Aletea – 200.000 Ft – La 
festivalul de muzică de la Sebiş

– Grădiniţa Românească din Jula – 400.000 Ft – Păstra-
rea tradiţiilor şi culturii româneşti

– Asociaţia Românilor din Bătania – 400.000 Ft – Ex-
cursie la Braşov

– Liceul, şcoala generală şi căminul de elevi „Nicolae 
Bălcescu” din Jula – 200.000 Ft – Achiziţionare de 
volume în limba română la biblioteca şcolii

FOAIA
românească 32 FEBRUARIE  2018 ℓ  MINORITATE  ℓ www.foaia.hu



Maslu în biserica din Otlaca-Pustă 

În Ziua Unirii Principatelor Ro-
mâne sau Unirea Mică (24 ianua-
rie), în biserica ortodoxă română 
din Otlaca-Pustă s-a săvârşit Taina 
Sfântului Maslu, pentru credincioşii 
acestei parohii dintre care mulţi 
sunt oameni în vârstă şi cu diferite 
probleme de sănătate. Aceştia a 
fost unşi, pe rând, de 7 ori, cu unt-
delemn sfinţit, spre tămăduire şi 
vindecare de neputinţele sufleteşti 
şi trupeşti, iar la final, PS Episcop 
Siluan i-a îndemnat să sporească 
rugăciunea şi să se întărească în 
credinţă, care prin puterea Mân-
tuitorului Hristos poate şi astăzi 
să vindece boli declarate fără leac 
de medicina modernă şi să aducă 
multă pace şi linişte sufletească.

Contribuţia Dumneavoastră este de-
osebit de importantă pentru desfă-
şurarea în condiţii normale a activi-
tăţii Eparhiei Ortodoxe Române din 
Ungaria, Biserica Ortodoxă Română 
fi ind întotdeauna o instituţie fun-
damentală a Neamului Românesc, 
în apropierea lui de Dumnezeu şi în 
păstrarea unităţii şi a identităţii sale 
naţionale şi religioase, de-a lungul 
veacurilor.

APEL

către credincioşii ortodocşi 
români din Ungaria

Cod tehnic: 0293

Oferiţi
1%

din impozitul Dumneavoastră
Bisericii Ortodoxe Române 

din Ungaria!
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România are un nou Guvern şi 
primul premier femeie. Al treilea 
executiv PSD-ALDE în ultimul an, 
condus de premierul Viorica Dăn-
cilă, a primit luni, 29 ianuarie, vo-
tul de încredere al Parlamentului. 
În seara zilei de luni, cabinetul de 
noi miniştri ai Guvernului condus 
de Viorica Dăncilă a şi depus ju-
rământul de învestitură în faţa 
preşedintelui Klaus Iohannis. 

Schimbarea de guvern a adus 
şi schimbări de miniştri. În frun-
tea Ministerului pentru Românii 
de Pretutindeni (MRP), în locul 
doamnei Andreea Păstîrnac, a fost 
numită şi învestită doamna Na-
talia Intotero. Aceasta s-a născut 
la 14 ianuarie 1976, la Brad. A ab-

„Fiecare dintre voi poate fi un ambasador al țării noastre”
La finalul mandatului său de ministru al românilor de pretutindeni, doamna Andreea Păstîrnac a 

transmis următorul mesaj tuturor românilor din afara graniţelor: „Dragi prieteni, Anul 2017 a reprezentat 
o perioadă în care preocupările permanente din cariera mea profesională s-au împlinit cu sprijinul vostru 
şi alături de o echipă extraordinară din cadrul nou înfiinţatului Minister pentru Românii de Pretutindeni. 
Am avut ocazia să mă întâlnesc cu voi, cei care trăiţi în afara graniţelor şi am înţeles de aproape care 
vă sunt preocupările şi speranţele, şi, cel mai important, am văzut dorinţa de a vă implica în proiecte 
legate de România. Nu uit că fiecare dintre voi poate fi un ambasador al ţării noastre şi mă bucur că am 
putut să vă cunosc şi să vă fiu alături. Doresc să urez succes noii echipe a Ministerului pentru Românii 
de Pretutindeni, precum şi tuturor asociaţiilor româneşti, cu speranţa că vor continua demersurile în 
sprijinul păstrării şi promovării identităţii româneşti.”                                                                                                E.Ş.

solvit Liceul pedagogic „Sabin Drăgoi” din Deva, apoi cursurile Colegiului de Institutori Limba Engleză 
din cadrul Universităţii de Vest, Timişoara (1999–2002) şi pe cele ale Facultăţii de Limba şi Literatura 
Română – Limba şi Literatura Engleză (2002–2006), obţinând diploma de profesor, potrivit site-ului 
www.cdep.ro.

Are diplomă de expert în relaţii internaţionale şi studii europene, precum şi diplomă de management 
politic. Este absolventă a cursului postuniversitar la Institutul Diplomatic Român (2008).

În perioada martie–octombrie 2009, Natalia Intotero a fost secretar de stat (Relaţii Interinstituţi-
onale) în Ministerul Afacerilor Externe, iar în perioada mai–decembrie 2012 a fost secretar de stat la 
Departamentul Pentru Românii de Pretutindeni din Guvernul României. Înainte de a fi numită ministru 
la MRP, doamna Intotero a fost deputat din partea PSD în circumscripţia electorală nr. 22 Hunedoara.

La doar o zi de la depunerea jurământului de ministru, sute de români cer desfiinţarea Ministerului 
pentru Românii de Pretutindeni după ce Natalia-Elena Intotero a venit la conducerea acestuia, scrie 
site-ul dcnews.ro. „Ministerul Românilor de Pretudindeni este o structură inutilă care ar putea să existe 
ca secţie în cadrul MAE. Sprijinul românilor emigraţi este acordat prin ambasade, iar Institutul Cultural 
Român, care generează şi implementează proiecte culturale, aparţine de Parlament. Susţinem că nu 
este nevoie de un întreg minister fără utilitate, cu posturi plătite din bani publici şi dorim ca banii care 
s-au prevăzut în buget pentru administrarea acestui artificiu funcţionăresc să fie donaţi asociaţiilor 
care sprijină copiii cu autism”, se arată într-o petiţie care circulă pe Internet. 

Natalia Intotero

Andreea Păstîrnac

Nou/vechi şef la Ministerul
pentru Românii de Pretutindeni

Universitatea din Seghedin
îşi deschide porțile pentru noi studenți

Până la data de 15 februarie se pot înscrie 
electronic pentru admitere, toţi acei liceeni sau 
absolvenţi de liceu care doresc să îşi continuie 
studiile în învăţământul superior din Ungaria.

Pe data de 3 februarie, sâmbătă, între orele 

1.  învăţători pentru naţionalitatea română, 
cu finanţare de stat şi durata de 4 ani;

2. profesori pentru clasele 5–12, cu dublu 
masterat, finanţare de stat, în care limba 
română este a doua specializare alături de: 
engleză, germană, maghiară, matematică, 
informatică, istorie, geografie, educaţie 
fizică;

3. licenţă de limba şi literatura română, cu 
durata de trei ani, în cadrul secţiei de roma-
nistică a Facultăţii de Filologie. Secţia are 

locuri finaţate de stat, atât la cursuri de zi, 
cât şi la cursuri fără frecvenţă.

4. pedagogii care au deja diplomă de profesor 
sau de învăţător îşi pot completa studiile 
la secţia de masterat pentru profesori de 
română, cursuri fără frecvenţă, cu durată 
între 2 şi 5 semestre.

5. Mai multe informaţii pe internet:https://
www.felvi.hu/felveteli/jelentkezes/felve-
teli_tajekoztato

9–14, Universitatea din Seghedin organizează o Zi a porților deschise pentru viitorii studenți 
şi părinții lor. Evenimentul are drept scop informarea celor interesaţi asupra admiterii la 
diferitele facultăţi şi secţii ale universităţii SZTE şi asupra unor aspecte ale vieţii de student.

La Universitatea din Seghedin, anul acesta sunt acreditate să primească studenţi 
următoarele secţii cu specializare de limba română:
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Cățeii fermierului

Lanțul buclucaş

10 întrebări despre domnitorii români

De-a lungul timpului, în istoria României 
s-au succedat mai mulţi domnitori. Înainte de 
formarea statului român, provinciile româneşti 
au avut în fruntea lor conducători abili, care au 
rămas în cărţile de istorie. Răspunde la între-
bările de mai jos, despre domnitorii români, şi 
verifică-ţi cunoştinţele de istorie!

1. Cum îl chemă pe domnitorul Ţării Româneşti care 
l-a ajutat pe Ştefan cel Mare să obţină domnia?

2. Cum îl cheamă pe domnitorul român care a învins 
armata otomană în bătălia de la Vaslui?

3. Sub ce domnitor român şi-a câştigat România 
independenţa în 1878?

4. În ce an a murit Mircea cel Bătrân?
5. Care sunt principalele reforme înfăptuite în timpul 

domniei lui Alexandru Ioan Cuza?
6. Unde şi când a domnit Mircea cel Bătrân şi ce 

evenimente importante se leagă de numele său?
7. Ce domnitor român este cunoscut pentru Bătălia 

de la Târgovişte, cunoscută şi sub numele de Atacul 
de noapte de la Târgovişte?

8. Cum îl chemă pe sultanul cu care Mircea cel Bătrân 
s-a luptat la Rovine?

9. Cu cine s-a luptat Basarab I în Bătălia de la Posada, 
din 1330?

10. Cea mai lungă domnie a unui voievod român a 
fost cea a lui Ştefan cel Mare. Între ce ani a domnit 
acesta?

1. Vlad Ţepeş
2. Ştefan cel Mare
3. Carol
4. 1418
5. Secularizarea averilor mă-
năstireşti, reforma agrară, 
reforma învăţământului, re-
forma fiscală, reforma elec-
torală, reforme politico-admi-
nistrative, reforma justiţiei şi 
a armatei naţionale.
6. Mircea cel Bătrân a fost vo-
ievod, apoi domnitor al Ţării 
Româneşti în secolele 14–15.
7. Vlad Ţepeş
8. Baiazid I
9. Carol Robert de Anjou
10. 1456–1504

Răspunsuri:

Un fermier s-a decis într-o zi să vândă toţi puii pe care căţeaua pe 
care o creştea pe lângă fermă îi adusese pe lume. Atunci, a început 
să lipească anunţuri pe gardurile şi stâlpii din zonă pentru că tot 
mai multă lume să afle că are de vânzare câţiva pui simpatici de 
câine. Şi cu ocazia asta să facă şi el nişte bani. 

Într-o dimineaţă, un băieţel apare la poarta fermierului şi îl 
întreabă: „Pot să cumpăr un căţeluş?”

Fermierul îi răspunde copilului: „Nu cred că îţi poţi permite”. 
Băiatul a scos imediat nişte bani din buzunar şi i-a îndreptat spre 
fermier. „Pot măcar să îi privesc?”, a întrebat acesta.

Fermierul i-a dat voie să stea şi să se uite la căţei. Băieţelul era 
fascinat de puii care se jucau veseli. La un moment dat, copilul 
zăreşte într-un colţ un căţel mic, care se chinuia din răsputeri să 
ţină pasul cu frăţiorii lui mult mai jucăuşi şi activi.

„Îl vreau pe acela”, a spus băiatul arătând spre căţelul pe care 
îl văzuse.

Fermierul a început să râdă zgomotos şi îi spune micuţului: „Pe 
acela îl poate lua oricine, pe gratis. Dar nimeni nu l-ar vrea pentru 
că nu o să fie niciodată capabil să alerge şi să se joace la fel cum 
fac fraţii lui.”

Poveste

Joc

Auzind acest lucru, băieţelul şi-a ridicat pantalonii şi se putea ob-
serva cum acesta avea suporturi de metal la ambele picioare ataşate 
de pantofii speciali.

„Căţelul acela nu are nevoie de cineva cu cine să se joace, ci de cineva 
care să îl înţeleagă”, a spus băieţelul.

Pentru acest joc, participanţii stau la marginea delimitată a 
suprafeţei de joc. Unul dintre copii este ales conducătorul lanţului.

Acesta se îndreaptă spre locul în care stau adunaţi cei care par-
ticipă şi îl atinge pe unul dintre ei. Acesta este obligat să treacă în 
spatele conducătorului şi în felul acesta devine o verigă din lanţ.

În această formulă, conducătorul lanţului îşi continuă drumul 
alergând pe suprafaţa de joc delimitată marcată cu diverse trasee 
şi obstacole. După un timp, lanţul se îndreaptă din nou spre gru-
pul de copii, iar conducătorul atinge un alt jucător care devine la 
rândul său, următoarea verigă. Jocul continuă la fel, cu tururi de 
teren şi adăugarea unor noi verigi în lanţ. Lanţul se măreşte până 
când şi ultimul copil care participă s-a alăturat.

Când lanţul este complet, conducătorul îl conduce în fugă pe 
tot terenul de joc, alergând pe trasee şi printre obstacole.

La un moment dat, conducătorul lanţului va trebui să dea sem-
nalul „La loc!”.

Atunci, toţi jucătorii aleargă în viteză spre locul de unde au pornit, 
iar cel care ajunge primul devine următorul conducător al lanţului.

Ghicitori

Parc-ar fi nişte petale,
Ori steluţe ce dansează

Norii le presară iarna
Şi pe gene ţi le aşază.

Cine vine cu steluţe
Albe-n frunte
Dinspre munte?

A venit baba din munţi
Peste râuri făcând punţi
Si a prins spunând poveşti
Flori de gheaţă la fereşti.

Ce zboară pe sus 
Şi nu-l vezi?

(fulgii de nea)

(iarna)

(iarna)

(vântul)
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X si O cu pietre pictate

Flori din filtre 
de cafea

Colorează pietrele!Pictura cu baloane de săpun

Tablouri cu flori din nasturi colorați

Pregătirile pentru Balul panglicii sunt în toi

Crafturi, activități deosebite pentru copii

Această activitate realizată cu 
pietre pictate manual se poate 
dovedi extrem de constructivă. 
Copiii pot scrie pe pietre nume 
de plante, animale sau personaje 
cu care să construiască o întreagă 
poveste.

Pe 10 februarie 2018 va avea loc serbarea acordării panglicii la 
liceul nostru, Liceul „Nicolae Bălcescu” din Jula. Elevii claselor 12/A 
şi 12/B se pregătesc cu mari emoţii pentru marele spectacol. Micii 
adulţi se vor prezenta cu un program de dans, vor recita poezii şi 
vor cânta, apoi elevii claselor 11 le vor acorda panglicile, luându-şi 
rămas bun de la colegii şi prietenii lor.

Domnii instructori de dans au lucrat cu plăcere împreună cu copiii 
atenţi şi dornici să înveţe cât mai bine coregrafia. Iată nişte imagini 

surprinse în dimineaţa zilei de 30 ianuarie. Repetiţiile pentru serbare 
le-au început încă din noiembrie, iar încet şi sigur prin paşi de dans 
au ajuns la ultimele repetiţii dinaintea evenimentului. Absolvenţii 
aşteaptă cu nerăbdare, dar şi cu puţină tristeţe data de 10 februa-
rie. O zi importantă pentru ei, dar care îi va duce tot mai aproape 
de examenele de bacalaureat şi apoi de inevitabila despărţire de 
Alma Mater. 

Antonia Daria Jivan, elevă în clasa a 10-a

La o plimbare în parc, adună 
câteva pietricele de dimensiuni 
apropiate, pe care copiii să le pic-
teze apoi acasă, sub formă de gâr-
găriţe sau orice alt model le trece 
prin cap. Jucaţi „X şi O” sau puteţi 
crea propriul vostru joc din pietre 
colorate, improvizând o tablă cu 
pătrăţele şi dând cu zarul pentru 
a muta piesele.

Ai fi crezut că poţi desena folosind baloane de săpun? Iată o 
modalitate simplă, pentru a crea tablouri unice. Amestecă puţin 
şampon cu apă şi pune-l în mai multe recipiente din plastic de mici 
dimensiuni. Pune apoi în fiecare recipient o picătură de colorant 
lichid de diferite nuanţe. Odată asigurat stocul de materiale, copiii 
pot trece la pictat. Cu ajutorul unor inele de suflat baloane, copiii 
pot crea tablouri inedite.

Această activitate poate fi pusă 
în practică de cei mai mici dintre 
copii. Arată-le micuţilor cum să 
decupeze forme de flori, căsuţe şi 
fluturi din diferite materiale textile 
colorate şi cum să le lipească pe o 
coală de desen. Folosiţi nasturi co-
loraţi, în diferite forme şi modele, 
pe care să-i poziţionaţi în centrul 
florilor. Invită apoi copiii să dese-
neze tulpinile şi frunzele plantelor.

Pentru acest pro-
iect, ai nevoie de 
markere de diferite 
colori, filtre de cafea 
(maximum 4 bucăţi 
pentru fiecare floa-
re), un recipient cu 
apă cu pulverizator, 
hârtie cerată şi sâr-
mă pluşată. 
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Prietenii
Corespondență culturală din Budapesta

A murit „ultimul mare boier
din cultura română”: Neagu Djuvara

Neagu Djuvara a fost condus 
duminica trecută, 28 ianuarie, pe 
ultimul drum de zeci de oameni 
care şi-l vor aminti mereu şi îl vor 
aprecia pentru contribuţia uriaşă 
pe care a adus-o culturii române. 
Istoricul Djuvara a fost înmormân-
tat la cimitirul Bellu din Bucureşti, 
cu onoruri militare.

Printre cei care au fost prezenţi 
şi i-au adus un ultim omagiu lui 
Neagu Djuvara s-au numărat şi 
Andrei Pleșu, Nicolae Manolescu sau 
Constantin Bălăceanu Stolnici.

„Pentru mine şi mulţi alţii este 
dispariţia unui om fermecător, care 
ştia să îţi dea încredere. Reprezenta o specie pe cale de dispariţie. 
A fost un ultim supravieţuitor al unei tradiţii nobile”, a afirmat cu 
regret Andrei Pleşu.

Nicolae Manolescu s-a arătat extrem de afectat de moartea istori-
cului, afirmând că am pierdut „ultimul mare boier din cultura română”.

„Este dispariţia unui cărturar, printre ultimii mari cărturari ai noş-
tri. O personalitate interesantă, pitorească. Teribilist puţintel, care a 
supărat pe câţiva, a fost una dintre marile figuri ale secolului nostru”, 

a declarat Constantin Bălăceanu 
Stolnici, potrivit news.ro.

Neagu Djuvara a încetat din 
viaţă joi, 25 ianuarie, în urma unor 
complicaţii cauzate de o pneumo-
nie. În timpul ceremoniei funerare 
au fost aduse onorurile militare 
cuvenite pentru un Cavaler al ordi-
nului naţional „Steaua României”.

Neagu Djuvara a trăit o viaţă 
care s-a intersectat cu numeroase 
momente decisive din istoria Ro-
mâniei. Născut pe 18 august 1916, 
la Bucureşti, într-o familie de ori-
gine aromână, şi-a luat licenţa în 
Istorie la Sorbona, în 1937, şi trei 

ani mai târziu a devenit doctor în Drept, la Paris. În 1972, a obţinut 
doctoratul în Filosofie, tot în Franţa. A petrecut 23 de ani în Republica 
Niger, în calitate de consilier diplomatic şi juridic al Ministerului 
nigerian al Afacerilor Străine, de unde s-a întors, în 1984, la Paris. A 
revenit în România în anul 1990. Pentru publicul român, a „debutat” 
la vârsta de 74 de ani, când şi-a publicat prima carte de popularizare 
şi demistificare a istoriei românilor, adresată în primul rând tinerilor.

Veşnică să-i fie pomenirea!                                                                        E.Ş.

E iarnă. Omul se deplasează mai 
greu. Am şi mult de lucru, traduc o 
carte grea, deci, la evenimente cul-
turale acum nu prea iau parte. Dar, 
m-a asaltat un gând. Asta deoarece 
prin mulţimea de articole care îmi 
intră pe internet în ultima vreme, 
sunt mereu poveşti despre despre 
Domnul profesor Mihai Șora. Este 
în al 102-lea an. Arată minunat. 
La 98 de ani s-a însurat cu o foarte 
drăguţă şi deşteaptă doamnă. Este 
foarte activ, participă la viaţa Bucu-
reştilor, are păreri şi le şi exprimă. 
Este extraordinar.

Parcurg articolele, dar… fără să 
vreau, mintea mă duce departe în timp, spre sfârşitul anilor 70, 
începutul anilor 80. Din 1984, când fiul nostru a plecat din ţară, se 
statornicise la noi în familie obiceiul, ca aproape în fiecare duminică 
să luăm masa în familie, deci şi la unchiul şi mătuşa soţului meu, unde 
în afara noastră veneau întotdeuna şi invitaţi. A fost o nobilă grijă a 
lor să se atenueze un pic absenţa celui plecat… Şi aşa, în duminicile 
în care nu aveam spectacol, eram în familie şi uneori cu prietenii 
rudelor noastre. 

Printre ei era şi domnul profesor Şora, vechi, vechi prieten de-al 
lor. Soţul mătuşii noastre fusese coleg de liceu cu el, la Timişoara, 
şi de facultate la Bucureşti. Bănăţenii noştri. Soţiile lor erau şi ele 
prietene. Amândoi l-au avut la facultate asistent pe Mircea Eliade. 
Legătura cu el şi cu toţi ceilalţi de la Paris o menţineau. Iar când s-a 
mai putut ieşi din ţară, bine-nţeles că se vedeau cu ei verile, la Paris, 
unde se purtau discuţii despre noile apariţii ale lui Eliade. Cărţile cu 
care reveneau din aceste călătorii nouă ni se împrumutau.

Noi la masă ascultam poveştile lor ca vrăjiţi. În primul rând despre 
Timişoara acelor timpuri, când ei doi erau liceeni. Despre etniile 
nenumărate din oraş, despre şcolile acestor etnii, unde se preda în 
limba respectivă. Editurile editau cărţi în limbile acestor etnii, era şi 
este oraşul cu trei teatre în trei limbi diferite, la operă, la fel. Experi-
enţa acelor ani din tinereţe i-a fost de folos în scurta perioadă când 

după revoluţie a devenit ministru 
al educaţiei. Învăţământul etni-
ilor, grădiniţele, şcolile cu limba 
de predare a diferite etnii a adus 
în Bucureşti cel puţin o noutate 
inedită şi ne mai întâlnită până 
atunci. Domnul ministru se bătea 
pentru ideile domniei sale şi multe 
dintre ele au şi fost puse puse în 
practică.

Într-una din duminicile acestea 
minunate, Domnul Profesor ne-a 
pus în faţă, pe imensa masă de su-
fragerie, un tom de câteva dosare. 
Ne-a povestit că are un student 
foarte talentat, care scrie piese de 

teatru. Ne roagă, mai exact îl roagă pe domnul Scarlat, să-şi dea cu 
părerea după ce le va citi. E regizor, poate îl interesează. Ne-a spus 
de autor, că e un băiat isteţ, din Rădăuţi, foarte muncitor şi talentat. 
La cenaclul de Luni, ţinut de domnul profesor Manolescu, obişnuieşte 
să-şi citească din lucrări. 

Cine era? Cine era? Ei, cine era acest student?
Era Matei Vișniec, vestitul dramaturg de astăzi, jucat pe întregul 

mapamond. Autor al cărui nume azi îl poartă un teatru din Moldova 
şi un Festival de Teatru din România. Ani şi ani de zile după Revoluţie 
a fost autorul dramatic cel mai mult jucat.

Aşa l-am cunoscut noi pe Matei Vişniec. Sigur, ne-au plăcut tex-
tele lui. Şi cât s-a mai bucurat domnul profesor. Ne-a mijlocit, ne-a 
introdus în ciudata lume, în ciudatul univers a lui Matei, care ne-a 
devenit prieten. Venea la noi acasă şi ne aducea, ba câte o piesă nouă, 
ba câte o carte cu dedicaţie, iar domnul profesor Şora a apucat, ce-i 
drept după mulţi ani, să vadă, abia în 1996, Caii la fereastră, la Teatrul 
Mic, din Bucureşti. Scrisă special pentru subsemnata.

Până în 1990 nu a fost chip să se aprobe în repertoriul vreunui 
teatru din România nici un text dramatic de Matei Vişniec. 

Iar domnul profesor Mihai Şora a fost martorul unei lungi prietenii! 
Să ne trăiască!

Anna Scarlat
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Fonduri din proiecte pentru românii din Ungaria pe anul 2018
(Urmare din pagina a 3-a)

– Autoguvernarea Românească din Jula – 200.000 Ft – Ziua Mărţişorului
– Autoguvernarea Românească din Jula – 320.000 Ft – Excursie în 

România
– Autoguvernarea Românească din Jula – 300.000 Ft – Săptămână 

românească la Jula
– Autoguvernarea Românească din Jula – 320.000 Ft – Obiceiuri şi 

tradiţii româneşti „Steaua sus răsare”
– Şcoala şi grădiniţa românească din Chitighaz – 700.000 Ft – Tradiţii 

la românii ortodocşi
– Institutul de Cercetări al Românilor din Ungaria – 260.000 Ft – Cultura 

şi tradiţiile românilor din Ungaria – cercetare
– Fundaţia „Pentru Muzica” a corului românesc din Jula – 200.000 

Ft – Concert de muzică sacră
– Fundaţia „Pentru Muzica” a corului românesc din Jula – 330.000 

Ft – Pelerinaj în România
– Asociaţia pentru tradiţiile şi viitorul românilor din Medgyesegyháza 

– 300.000 Ft – Pelerinaj la Mediaş
– Asociaţia Româno-Maghiară din Chitighaz – 350.000 Ft – Păstrarea 

tradiţiilor româneşti
– Autoguvernarea Românească din Cenadul Unguresc – 300.000 – 

Întâlnirea fiilor satului la Cenad
– Autoguvernarea Românească din Bichişciaba – 820.000 Ft – Concursul 

de poveşti „Gheorghe Gros”
– Liceul, şcoala generală şi căminul de elevi „Nicolae Bălcescu” din 

Jula – 650.000 Ft – Întâlnire teatru român de amatori
– Autoguvernarea Românească din Mezőkovácsháza – 408.000 Ft – 

Întâlnirea naţionalităţilor
– Autoguvernarea Românească din Leta Mare – 500.000 Ft – Come-

morare Iosif Vulcan şi Irinyi János
– Autoguvernarea românească din Bedeu – 200.000 Ft – Colinde de 

Crăciun
– Autoguvernarea pe Ţară a Românilor din Ungaria (AŢRU) – 600.000 

Ft – Festival de limba română şi tradiţii româneşti în rândul tinerilor
– Autoguvernarea pe Ţară a Românilor din Ungaria (AŢRU) – 800.000 

Ft – Festivalul „Periniţa”ediţia XXVI
– Autoguvernarea pe Ţară a Românilor din Ungaria (AŢRU) – 700.000 

Ft – Ziua culturală a românilor din Ungaria
– Autoguvernarea pe Ţară a Românilor din Ungaria (AŢRU) – 390.000 

Ft – Reîmprospătarea paginii web
– Şcoala şi grădiniţa românească „Lucian Magdu” din Bătania – 600.000 

Ft – Concursul „Vocea de aur”
– Şcoala şi grădiniţa românească „Lucian Magdu” din Bătania – 200.000 

Ft – „Pe drumuri noi”
– Şcoala şi grădiniţa românească „Lucian Magdu” din Bătania – 210.000 

Ft – Întâlnirea generaţiilor
– Şcoala şi grădiniţa românească „Lucian Magdu” din Bătania – 280.000 

Ft – Filmul instituţiei „Alma mater”
– Centrul de Documentare şi Informare al AŢRU, Jula – 500.000 Ft – 

Cupa „Tanaszi”
– Centrul de Documentare şi Informare al AŢRU, Jula – 200.000 Ft – Zi 

comemorativă Eminescu 
– Centrul de Documentare şi Informare al AŢRU, Jula – 300.000 Ft – 

„Satul nostru” – Chitighaz
– Centrul de Documentare şi Informare al AŢRU, Jula – 460.000 Ft – 

Festival de colinde 
– Uniunea Culturală a Românilor din Ungaria – 300.000 Ft – Calen-

darul românesc 2019
– Autoguvernarea Românească din Macău – 300.000 Ft – Seară ro-

mânească de colinde
– Autoguvernarea Românească din Macău – 700.000 Ft – Zi tradiţională 

şi gastronomie românească
– Autoguvernarea Românească din Macău – 420.000 Ft – Excurţie în 

ţara mamă
– Autoguvernarea Românească din Bedeu – 400 000 Ft – Excursie la 

Bedeu
– Autoguvernarea judeţeană din Hajdu Bihar, Dobriţân – 420.000 

Ft – Excursie în Transilvania

– Autoguvernarea judeţeană din Hajdu Bihar, Dobriţân – 300.000 
Ft – Bal românesc

– Autoguvernarea judeţeană din Hajdu Bihar, Dobriţân – 200.000 
Ft – „În aşteptarea Crăciunului”

– Autoguvernarea judeţeană din Hajdu Bihar, Dobriţân – 200.000 
Ft – La teatru la Oradea

– Autoguvernarea Românească din Biharkeresztes – 210.000 Ft – În-
tâlnirea culturală a românilor din Biharkeresztes, ediţia a III-a

– Autoguvernarea Românilor din Bedeu – 200.000 Ft – La teatrul de 
păpuşi din Oradea

– Uniunea Culturală a Românilor din Ungaria – 380.000 Ft – Inaugu-
rarea plăcii comemorative „Lucia Borza”

– Uniunea Culturală a Românilor din Ungaria – 200.000 Ft – Teatrul 
român de amatori 

– Liceul, şcoala generală şi căminul de elevi „Nicolae Bălcescu” din 
Jula – 300.000 Ft – Concurs de poezie

Perfecționarea cadrelor didactice
– Autoguvernarea pe Ţară a Românilor din Ungaria (AŢRU) – 1.500.000 

Ft – Cursuri de perfecţionare în termeni de specialitate 
– Autoguvernarea pe Ţară a Românilor din Ungaria (AŢRU)– 1.500.000 

Ft – Cursuri de perfecţionare în limba maternă 

Tabere pentru copii şi tineret
– Autoguvernarea Românească din Csanádpalota – 1.300.000 Ft – 

Tabără de tradiţii româneşti la Lipova
– Asociaţia Culturală Română din Chitighaz – 800.000 Ft – Tabără 

de etnografie
– Autoguvernarea Românească din Medgyesegyháza – 1.310.000 Ft 

– Tabără în ţara-mamă
– Fundaţia „Lucian Magdu” din Bătania – 800.000 Ft – Tabără de citire
– Şcoala şi grădiniţa românească din Chitighaz – 2.290.000 Ft – Tabără 

la Marea Neagră
– Autoguvernarea Românească din Körösnagyharsány – 800.000 Ft 

– Tabără de limbă şi cultură şi civilizaţie la Baraolt
– Şcoala generală şi grădiniţa bilingvă din Bihor – 1.200.000 – Tabără 

la Marea Neagră
– Autoguvernarea Românească din Cenadul Unguresc – 800.000 – 

Tabără de dansuri populare româneşti la Cenad
– Şcoala şi grădiniţa românească „Lucian Magdu” din Bătania – 

1.100.000 Ft – Tabără în mediu românesc
– Centrul de Documentare şi Informare al AŢRU, Jula – 1.900.000 Ft 

– Tabără de păstrare a tradiţiilor la Cluj
– Autoguvernarea Românească din Csanádpalota – 1.000.000 – Tabără 

de păstrare a tradiţiilor într-un mediu românesc
– Autoguvernarea Românească din Macău – 1.100.000 Ft – Tabără 

românească de păstrare a tradiţiilor 
– Autoguvernarea Românească din Bedeu – 600.000 Ft – Tabără de 

etnografie, artă şi limba română
A.B.
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Glume
La poştă, un bărbat cu o mână în ghips o roagă pe 
o doamnă să-i scrie pe o felicitare textul şi adresa. 
Femeia, îndeplinind rugămintea omului, întreabă 
dacă poate să-l mai ajute cu ceva. Bărbatul dându-i 
aceeaşi felicitare îi spune:
– Da, chiar vă rog. Mai scrieţi la post scriptum: „Scu-
zaţi-mi caligrafia dezgustătoare şi greşelile grama-
ticale“.
...................................................................................
– Vecine, nevastă-mea mă înşală! Mi-a zis că a dor-
mit la Maria.
– Şi?
– Păi la Maria am dormit eu!
...................................................................................
– Aş dori să vă cer mâna fiicei dumneavoastră. Aveţi 
ceva împotrivă?
– Nu, tinere, dar cu o singură condiţie: să o ceri pe 
aceea ce stă tot timpul în portmoneul meu.
...................................................................................
După ce timp de trei zile a stat la băut cu prietenii, 
un bărbat se întoarce acasă. Surprins, vede în faţa uşii 
casei lui întinse toate hainele şi un geamantan alături.
– Hopa! Să vezi că acum trebuie să plecăm în vacanţă 
la mare!…
...................................................................................
O tipă se căsătoreşte. Maică-sa îi spune:
– Fata mea, atunci când vei merge la culcare cu 
soţul să nu-ţi scoţi toate hainele, în fiecare femeie 
trebuie să fie un pic de mister.
După câteva săptămâni de la nuntă proaspătul soţ 
îşi întreabă soacra:
– Mamă, fiică-ta este nebună?
– De ce crezi asta?
– Păi de ce se culcă în fiecare seară cu căciula pe cap?

Simona Halep, primită ca o campioană la Bucureşti
Simona Halep (26 de ani) a revenit luni dimi-

neaţă, 29 ianuarie, la Bucureşti, cu o cursă de linie, 
după ce a călătorit 22 de ore, de la Melbourne. 
Finalista de la Australian Open a fost aşteptată ca 
o mare campioană pe Aeroportul Henri Coandă, 
chiar dacă a ratat, pentru a treia oară, şansa de a-şi 
trece în palmares un titlu de Grand Slam, după cele 
de la Roland Garros (2014 şi 2017).

Sportiva din Constanţa se pare că se simte mai 
bine, după ce în Australia a avut nevoie de câteva 
ore de spitalizare pentru a se repune pe picioare 
după efortul extraordinar pe care l-a depus în 
timpul finalei cu Carolina Wozniacki, la peste 32 
de grade.

„Sunt puţin epuizată şi trebuie să fac nişte teste 
pentru accidentările pe care le am. Wozniacki a 
fost mai bună şi a meritat să câştige. Am mai fost 
aproape de un trofeu de Grand Slam, bineinteles că 
sunt tristă, dar viaţa merge înainte şi sper că dacă 
voi mai avea ocazia, să pot să câştig”, a spus Simona 
Halep, imediat după ce a aterizat la Bucureşti.

Campioana româncă a avut parte de multe feli-
citări, a primit flori şi mulţi dintre fani au încercat 
să imortalizeze momentul.

Simona Halep a pierdut finala de la Melbourne în faţa danezei 
Caroline Wozniacki: 6–7, 6–3, 4–6. În timpul partidei se înregistrau 
32 de grade Celsius şi un nivel de umiditate ridicat. S-a jucat timp 
de 2 ore şi 50 de minute. Ambele sportive au avut nevoie de îngrijiri 
medicale. Halep a subliniat la conferinţa de presă că după primul 

set nu mai ştia ce s-a în-
tâmplat. „Am fost out”, a 
recunoscut Simona.

În timpul celui de-al 
doilea set, echipa medica-
lă i-a verificat tensiunea 
arterială. Sportiva şi-a 
pus prosoape cu gheaţă 
pe gât şi pe faţă. Pentru că 
era insuportabil de cald, 
înainte de decisiv a mers 
la vestiare. Halep a indicat 
că avea nevoie să-şi regleze 
respiraţia, după ce a simţit 
că o doare capul. Ea a recu-
noscut că a avut ameţeli.

Jurnaliştii străini au re-
marcat faptul că, în ciuda 
condiţiilor grele de joc, 
acoperişul arenei Rod La-
ver nu a fost tractat.

Duminică însă, la o tem-
peratură puţin peste cea 
înregistrată sâmbătă, aco-

perişul a fost tras pentru finala de la dublu mixt şi cea masculină.
O victorie în Australia ar fi însemnat un vis împlinit pentru Halep, 

primul trofeu de mare slem, dar şi o bucurie imensă pentru fanii ei. 
De luni, Simona Halep nu mai e nr. 1 mondial, dar rămâne numărul 
1 pentru toţi românii care se mândresc cu performanţele ei.
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O VOCE ROMÂNEASCĂ
RECOMANDĂRILE
NOASTRE ADRESE UTILE

 –  viața și tradițiile românilor
     din Ungaria

 –  lectură, teatru,
     film, internet

Abonați-vă la

la prețul 
de anul trecut!

-FOAIAe

Zilnic între orele 16:00–18:00 pe unde-
le medii cu frecvențele de 873 kHz și 
1188 kHz. Pe internet la adresa: http://
www.mediaklikk.hu  (în direct la „Élő 
műsor/Nemzetiségi rádió”) sau în ar-
hivă la adresa http://www.mediaklikk.
hu/musor/roman

Contact:
MTVA Studioul din Seghedin

6721, Blv. Kossuth Lajos nr. 29.
Tel.: +36-62/549-201; +36-62/333-766

e-mail: roman@radio.hu

O VOCE ROMÂNEASCĂ – 
EMISIUNE RADIOFONICĂ 
ÎN LIMBA ROMÂNĂ

...................................................
„E-Foaia” este varianta electronică 
a „Foii” tipărite. Cititorii „E-Foii” vor 
avea avantajul că vor putea citi pa-
ginile revistei în color și cu o zi mai 
devreme decât ceilalți abonați.
„E-Foaia” cuprinde și acele articole 
și fotografi i, care în ediția online 
nu apar. „E-Foaia” este realizată 
în format PDF și poate fi  citită cu 
programul gratuit Adobe Reader, 
cu ajutorul căruia puteți să căutați 
expresii sau conținuturi, dar puteți 
și printa toată revista.
Abonamente la „E-Foaia”:

CUVÂNTUL SĂPTĂMÂNII

  3 luni – 1200 �t
  6 luni – 2000 �t
12 luni – 3500 �t...................................................

        UMOR
...................................................

...................................................
miercuri, 7 februarie, Duna TV, ora 7.15
miercuri, 7 februarie, Duna World, ora 16.55
Mulţi dintre cei care cred în moştenirea 
spirituală a Mântuitorului îşi propun 
ca măcar odată în viaţă să ajungă în 
locurile sfi nte şi să păşească pe urmele 
Lui. Pelerinilor, care în luna noiembrie 
2017, au sosit în Ţara Sfântă, acest vis li 
s-a împlinit. Peste 50 de credincioşi din 
Ungaria şi România au vizitat cele mai 
însemnate locuri care se leagă de viaţa 
pământească a lui Isus. Acum câteva 
săptămâni aţi cunoscut toate aceste 
locuri sfi nte, iar acum vom vedea cum 
au trăit pelerinii noştri momentele 
petrecute în Ţara Sfântă.
Realizator: Ştefan Crâsta

...................................................
REPREZENTANȚE

Uniunea Culturală a Românilor
din Ungaria (UCRU)
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Preşedinte: Marius Maghiaru 
E-mail: uniuneaculturala@gmail.com
Website: www.romanul.hu...................................................
Autoguvernarea pe Țară
a Românilor din Ungaria (AȚRU)
5700 Jula, str. Eminescu nr. 1
Tel./fax: (+36-66) 463-951
Preşedinte: Tiberiu Iuhas
E-mail: atru@globonet.hu
Web: www.atruroman.hu
...................................................

MISIUNI DIPLOMATICE
Ambasada României 
1146 Budapesta, str. Thököly nr. 72
Tel.: (+36-1) 384-8394
Telefon mobil de permanență:
                 (+36 30) 535 69 12
Vă rugăm să folosiți acest număr de 
telefon pentru a comunica situații de-
osebite (ex: accidente, decese, răniri, 
dispariții de persoane), care reclamă 
urgență - la acest număr de telefon nu 
se fac programări și nu se furnizează 
informații consulare.
Ambasador: Marius Lazurcă
Website: http://budapesta.mae.ro/
E-mail: budapesta@mae.ro...................................................
Consulatul General al României
6720 Seghedin, str. Kelemen nr. 5
Tel./fax: (+36-62) 424-431,
                   (+36-62) 424-429
Telefon mobil de permanență:
                   (+36 30) 6777 980
Consul general: Daniel Banu
Website: http://szeged.mae.ro
E-mail: szeged@mae.ro...................................................
Consulatul General al României
5700 Jula, str. Munkácsy nr. 12
Tel.: (+36-66) 465-130
Fax: (+36-66) 465-142
Telefon mobil de permanență:
           (+36-30) 635-7181
Consul general:
Florin Trandafir Vasiloni
Website: http://gyula.mae.ro/
E-mail: gyula@mae.ro

INSTITUȚII CULTURALE
Institutul Cultural al României
la Budapesta
1146 Budapesta, str. Izsó nr. 5
Tel.: (+36-1) 383-2693
Coordonator: Eunicia Trif
E-mail: romankulturalis.intezet@
                 upcmail.hu
Web: www.icr.ro/budapesta...................................................
Institutul Cultural al României
la Budapesta – filiala Seghedin
6720 Seghedin, piața Dugonics nr. 2.
E-mail: rki.szeged@invitel.hu

Institutul de Cercetări
al Românilor din Ungaria
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Director: dr. Maria Berényi 
E-mail: romanintezet@gmail.com
Web: www.romanintezet.hu...................................................
Centrul de Documentare
şi Informare al AȚRU
5700 Jula, str. Sáros nr. 17
Director: Mariana Negreu Vetró
E-mail: postmaster@mroodok.t-online.hu

...................................................

...................................................

...................................................

Film
„Banditul Whisky”

atacă România

T R U B A D U R , 
trubaduri, s. m. Nume 
dat poeţilor medie-
vali (sec. XI-XIII) ale 
căror versuri, compu-
se în vechea franceză de sud şi 
recitate cu un acompaniament 
muzical specific, aveau de obi-
cei un caracter erotic sau pasto-
ral; p. gener. poet-cântăreţ care 
călătorea din loc în loc. – Din fr.
troubadour.

Filmul „Banditul Whisky”/ „The 
Whisky Robber“, despre povestea 
banditului care a jefuit 27 de bănci 
şi ofi cii poştale în Ungaria, strân-
gând peste o jumătate de milion 
de dolari, a intrat recent în cine-
matografele româneşti, scrie ziarul 
Adevărul.

La sfârşitul anilor 1980 şi înce-
putul anilor 1990, Attila Ambrus / 
Banditul Whisky devenea un erou 
popular, un bandit aclamat de ma-
ghiari. Astăzi, povestea sa este spu-
să de regizorul Nimród Antal, care a 
muncit la scrierea scenariului timp 
de trei ani. Pentru acest demers, 
Antal l-a consultat pe adevăratul 
personaj, eliberat din închisoare 
în 2012, după 12 ani. 

Personajul Attila Ambrus s-a 
născut în Miercurea Ciuc, în Ro-
mânia comunistă, guvernată de 
Nicolae Ceauşescu. Fiind orfan de 
mamă şi abandonat de tată, a emi-
grat illegal, în Ungaria, călătorind 
sub un tren de marfă, unde a deve-
nit portar pentru echipa de hochei 
din Budapesta. În cele din urmă, 
a ajuns un fel de Robin Hood, un 
veritabil erou popular: spărgător de 
bănci, cu numeroase jafuri armate 
la activ, păcălind în permanenţă 
autorităţile, dar fără să facă nici-
odată vărsare de sânge, după cum 
informează Mediafax. 

De asemenea, pentru a-şi face 
curaj, înainte de fi ecare jaf, se spune 
că obişnuia să bea câte un pahar de 
whisky, de unde i s-a tras şi porecla. 
După ce, la un moment dat a fost 
prins, a avut o evadare spectacu-
loasă şi fără precedent din sediul 
poliţiei, făcându-şi funie dintr-un 
cearşaf. 

Filmul urmăreşte progresul unui 
lup singuratic, folosind arhetipurile 
clasice de western – al celui fără 
de lege şi al omului legii. Banditul 
Whiskey nu a vrut niciodată să fi e 
un erou, deşi mass-media l-a trans-
format într-unul.
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100 de ani de la acordarea
ultimelor burse ale Fundației Gojdu

După o frumoasă carieră de avocatură, Gojdu a fost unul dintre 
cei mai renumiţi avocaţi din Pesta de pe la mijlocul secolulu al 
XIX-lea. El a fost primul jurist, care în anul 1827 a înlocuit limba 
latină cu cea maghiară în intentarea acţiunilor judecătoreşti 
din Pesta şi Buda, asigurându-şi prin aceasta un loc aparte în 
istoria justiţiei din Ungaria. Gojdu a fost şi un bun administrator 
al veniturilor sale, banii investindu-i în mai multe imobile în 
centrul Budapestei. Totuşi, numele lui nu pentru asta a rămas 
înscris pe veci în istoria românilor din Ungaria şi Transilvania 
ci pentru renumitul lui Testament, prin care a depus bazele 
Fundaţiei Gojdu, o fundaţie care i-a ajutat cu burse pe tinerii 
studioşi de religie ortodoxă din Ungaria şi Transilvania.

Prin activitatea sa, Gojdu a cunoscut o serie de intelectuali 
români din Pesta, şi prin ei a luat cunoştinţă de aspiraţiile cul-
turale ale românilor din imperiu. Tot atunci, Emanuil Gojdu 
l-a cunoscut şi a legat o strânsă prietenie cu studentul la drept, 
Anastasiu Şaguna, viitorul mitropolit al Ardealului. Mediul cul-
tural şi religios în care a trăit, i-au conturat lui Emanuil Gojdu o 
personalitate profund ataşată de interesele naţiunii sale. Gojdu 
sprijinea apariţia tipăriturilor româneşti, editate la Buda. 

Ca om cu avere îndeplinea multe funcţii sociale şi publice. A 
fost membru al unor societăţi culturale, printre altele a fost şi 
membru fondator al Asociaţiei Transilvane pentru Literatura 
Română şi Cultura Poporului Român (ASTRA), societate înte-
meiată de mitropolitul Andrei Şaguna în 1861, la Sibiu.

Prima reprezentanţă a Fundaţiei Gojdu a fost aleasă în 1870, 
între membrii ei aflându-se şi mitropolitul Andrei Şaguna. 
Respectând hotărârile testamentare ale lui Gojdu, reprezen-
tanţa a acordat burse, începând cu anul 1871. Printre bursierii 
Fundaţiei Gojdu s-au aflat oameni de cultură, savanţi şi oameni 
politici de mai târziu, între care: Victor Babeş, Valeriu Branişte, 
Octavian Goga, Silviu Dragomir, Ioan Lupaş, Traian Vuia, Aurel 
Lazăr, Aurel Vlad, Virgil Oniţiu, Nicolae Zigre, Teodor Neş, Petru 
Groza, Constantin Daicoviciu şi mulţi alţii.

După Primul Război Mondial, averea Fundaţiei Gojdu a rămas 

Fiecare început de februarie ne aminteşte de Emanuil Gojdu. 
Renumitul avocat şi filantrop din capitala Ungariei, s-a născut în 
Oradea şi a murit în Pesta într-o zi de februarie. Lumina zilei a 
văzut-o pe 9 februarie 1802, într-o casă din vecinătatea Bisericii 
cu Lună din Oradea, fiind al doilea copil al unei familii de origi-
ne aromână, cu rădăcini din oraşul Moscopole din Macedonia. 
Sfârşitul vieții l-a găsit pe avocatul Emanuil Gojdu în Pesta, pe 

3 februarie 1870. În ziua de 5 februarie a fost înmormântat în 
cripta familiei Gojdu aflată în cimitirul Kerepesi din Budapesta. 
Testamentul acestui mare mecena al culturii române a contribuit 
foarte mult la întărirea intelectualității române din Ungaria 
şi Transilvania prin acordarea burselor de studii în perioada 
1870–1918. Ultimele burse ale Fundației Gojdu au fost distribuite 
acum 100 de ani.

aproape în întregime în Ungaria. 
Reprezentanţa fundaţiei funcţi-
ona la Sibiu, iar Administraţia 
bunurilor se afla la Budapesta. 
În urma conferinţei de la Haga 
(august 1929), în 1930, s-a sem-
nat la Paris un acord între Ro-
mânia şi Ungaria, referitor la 
Fundaţia Gojdu. În baza acestui 
acord, a avut loc o serie de ne-
gocieri între guvernul maghiar 
şi guvernul român. Negocierile au fost suspendate însă odată cu 
începerea celui de-al Doilea Război Mondial, iar soarta Fundaţiei 
Gojdu a rămas pe veci nerezolvată şi uitată.                                     E.Ş.

Cel mai renumit portret al lui 
Emanuil Gojdu a fost realizat 

de pictorul Barabás Miklós

Gojdu pe coperta revistei „Familia”
a lui Iosif Vulcan (martie 1866)

Casa natală a lui Gojdu se a�lă lângă
Biserica cu Lună din Oradea

Monumentul funerar
al lui Gojdu din cimitirul 
Kerepesi din Budapesta

În anul 2004, guvernele de la Bu-
dapesta şi Bucureşti anunţau că 
vor înfi inţa o fundaţie comună 
româno-maghiară „în spiritul lui 
Emanuil Gojdu şi al prieteniei 
dintre cele două popoare”. Din 
promisiunea politică a rămas 
doar această placă memorială, 
aşezată în ziua de 25 aprilie 2004 
la intrarea în Curţile Gojdu (str. 
Király nr. 13), fostele clădiri ale 
Fundaţiei Gojdu.

Cu ocazia bicentenarului naş-
terii lui Gojdu, românii din 
Budapesta au aşezat o placă 
memorială pe clădirea din 
str. Holló nr. 8, în care se a�lă 
Capela ortodoxă română din 
Budapesta, dăruită pentru cre-
dincioşii ortodocşi români de 
către Fundaţia Gojdu
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